



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unaí - MG, CEP: 38.610-066.

CNPJ:19.783.570/0001-23.

DESPACHO

UNAI/MG, 18 de fevereiro de 2025.

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DA FASE PREPARATÓRIA

Recebo o pedido e autorizo o início da fase preparatória da aquisição pretendida, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos e da Resolução n.º 618/2024 - Dispõe sobre o rito processual das contratações diretas e licitações realizadas no âmbito da Câmara Municipal de Unaí. Despacho a demanda à Comissão de Apoio às Contratações Públicas, para fins de autuação do respectivo processo administrativo preparatório, bem como para auxílio do documento técnico necessário à espécie. Determino que seja dada a devida publicidade e transparência de todos os atos praticados para a efetiva legalidade das compras públicas, obedecendo as regras da Lei n.º 14.133/2021 e da Resolução n. 618/2024.

Unaí-MG, 18 de fevereiro de 2025.

Maria das Dores Campos Abreu Lousado

Presidente da Câmara Municipal de Unaí

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO** - CPF: 593.68**.6-4 em 18/02/2025 17:41:05. Cód. Autenticidade da Assinatura: 17R4.6341.0056.K21R.2670, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **2FF.6B8** - Tipo de Documento: **DESPACHO**.

Elaborado por **PAULA ADRIENY ALMEIDA MARRA**, CPF: 093.96**.6-8, em 18/02/2025 17:33:01, contendo 143 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 17K3.3X33.701E.W57U.7167

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

DFD nº 06/2025/SECOMP

Unai (MG), 11 de Fevereiro de 2025

A Sua Excelência a Senhora
VEREADORA DORINHA MELGAÇO (REPUBLICANOS)
Presidenta da Câmara Municipal de Unai (MG)

| DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD) | |
|---|--|
| 1 | Fundamento |
| 1.1 | Lei Federal nº 14.133/2021. |
| 1.2 | Portaria 5.400/2024 que regulamenta o Plano de Contratações Anual -PCA |
| 1.3 | Os objetos fazem parte do Plano de Contratações Anual – PCA – 2025 |
| 2 | Informações do Requisitante |
| 2.1 | Unidade administrativa: Serviço de Compras, Material e Patrimônio |
| 2.2 | Responsável: Edson da Silva Ferrão (Chefe do Secomp) |
| 2.3 | edson@unai.mg.leg.br |
| 2.4 | Ramal 232 |
| 3 | Descrição sucinta do produto/serviço demandado |
| 3.0 | BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 23, ALTURA 12, COR BRANCA (50 UNIDADE) |
| 3.1 | CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO 18ML, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, (40 UNIDADE) |
| 3.2 | BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 23, ALTURA 12, COR BRANCA (50 UNIDADES) |
| 3.3 | CANETA MARCA TEXTO MATERIAL PLÁSTICO SALIENTADORA PARA TEXTOS, TINTA FLUORESCENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES (AMARELO 3 CAIXAS) |
| 3.4 | CANETA ESFEROGRÁFICA, COR DA TINTA AZUL, PONTA MÉDIA, CAIXA COM 50 UNIDADES (BIC 4 CAIXAS) |
| 3.6 | PILHA PALITO AAA (50 UNIDADE) |
| 3.7 | GRAMPEADOR CAPACIDADE MÁXIMA PARA GRAMPEAR DE 12 A 20 FOLHAS DE PAPEL, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M² (15 UNIDADES) |

Página 1 de 3

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO nº 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG
HOME PAGE: <http://www.unai.mg.leg.br> – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

3.8 COLA EM BASTÃO, EMBALAGEM COM 22G, CAIXA COM 12 UNIDADES, SECA RÁPIDO, ATÓXICA, LAVÁVEL, A BASE DE RESINA SINTÉTICA, ÁGUA, UMECTANTES E PRESERVANTES, COLA PAPEIS, FOTOS (3 CAIXAS)
3.9 FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 45 MTS, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO (20 UNIDADE)

Validade remanescente de no mínimo 06 meses contados da data de entrega pelo fornecedor.

4 Justificativa e detalhamento da necessidade

4.1 Em todos os setores de trabalho do Poder Legislativo de Unai MG apesar de todo o avanço digital, faz-se necessário o uso de material de expediente para o bom desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores públicos efetivos, quanto os servidores comissionados nos gabinetes dos Vereadores o uso é contínuo e diário. Tratam-se, portanto, de materiais essenciais para a execução da atividade pública.

A contratação de empresa(s) para a presente aquisição, permitirá atender diversos setores, fornecendo materiais como: Canetas azul, Marca texto, cola bastão e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequado aos seus funcionários é nesse contexto que esta contratação pretende suprir a demanda por materiais de uso de expediente. Por fim, justifica-se a aquisição dos materiais já relacionados, para reposição de estoque, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades dessa casa, dando suporte as tarefas rotineiras e ações operacionais, sem os quais prejudicará diversas atividades administrativas desenvolvidas diariamente. A aquisição do objeto supracitado, justifica-se ainda, pela necessidade de manutenção rotineira nos setores e gabinetes, no sentido de continuidade do serviço público para que os servidores públicos possam exercer suas funções, principalmente no atendimento diário

5 Resultados pretendidos com a contratação

5.1 Busca-se resolver o problema de desabastecimento do estoque desse produto no almoxarifado, para que possa atender às necessidades pertinentes ao bom andamento das atividades do serviço de copa da Câmara Municipal de Unai.

5.2 A presente Aquisição/Contratação possibilitará o cumprimento do supracitado Plano Contratação Anual PCA, viabilizando o atendimento satisfatório da demanda para os usuários de diversos setores do Poder Legislativo. Pretende-se contratar os itens descritos no DFD com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades dos Setores, de forma eficaz e eficiente.

5.3 Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas dos setores, no suporte à atividade finalística do objeto;

5.4 Quanto à eficiência: Evitar gastos extras de emergência e uma forma de zelar pelo bem-público.

5.5 Com a aquisição dos itens já mencionados e descritivo foram feito um Levantamento de Preços busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício, melhor proposta possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que essa aquisição, ora para licitação sejam realizados de forma rápida, econômica.

Página 2 de 3

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n° 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG
HOME PAGE: <http://www.unai.mg.leg.br> – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

6 Estimativa do valor e das quantidades

6.1 Cumpre informar que no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) não localizada contratações semelhantes à pretendida.

6.2 Nesse contexto, foram obtidos 3 orçamentos específicos a esta Câmara Municipal, relativamente ao objeto pretendido, sendo que o valor estimado é a média das quantias apresentadas pelos possíveis fornecedores, orçamentos então em anexo.

6.3 No banco de preços da empresa MEMORY, contratado por esta Câmara de Vereadores, não foram localizadas cotações para aquisição do objeto.

| Quantidades | Valor unitário |
|--------------|--------------------|
| Orçamento 1 | RS 986,00 |
| Orçamento 2 | RS 1.119,40 |
| Orçamento 3 | RS 1127,50 |
| | |
| Média | RS 1.077,63 |

7 Dotação orçamentária

7.1 Levando em consideração a natureza e o valor total estimado, a contratação pretendida será atendida pela seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 01- Câmara Municipal de Unai
Unidade Orçamentária: 01.02.00 - Departamento de Administração
Funcional Programática: 01.122.1000.2007
Fonte de Recursos: 1.500
Elementos de despesa: 33.90.30.07
Fichas: 27

8 Requisitos necessários para contratação

8.1 Entende-se (ao menos) cabível a exigência dos requisitos de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista, para a possível contratação direta.

9 Providências a serem adotadas pela administração previamente à contratação

9.1 Não se aplica.

10 Prazo para vigência do contrato

10.1 Não se aplica (entrega imediata e pronto pagamento)

11 Vinculação ou dependência com outro DFD

11.1 Não se aplica.

12 Considerações finais

12.1 Solicita-se o deferimento da tramitação do presente pedido por Vossa Excelência.

12.2 Por final, sendo autorizada a tramitação da demanda, pede-se o encaminhando deste DFD à Comissão de Apoio às Contratações Públicas para fins de autuação e enumeração do processo administrativo preparatório.

EDSON DA SILVA FERRÃO
Chefe do Secomp





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

SOLICITAÇÃO FORMAL DE ORÇAMENTO

Solicitante: Câmara Municipal de Unaí, CNPJ: 19.783.570/0001-23, Endereço:
Av. José Luís Adjuto, 117 - Centro, Unaí – MG.

Razão Social: *Mônia Comércio Papéis e Varejo Ltda*
CNPJ: *23.190.291/0001-23*
Endereço: *Rua Celina Lisboa Frederico nº 340*
Telefone: *038-3676 1185*
Data de emissão: *01-02-2025*

Validade mínima de 60 dias.

Obs.: Este orçamento ser assinado e carimbado pelo responsável pela empresa.

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------|-----------------------------|---------|------------|----------------|---------------|
| 01 | BORACHA 20 CM | UN | 50 | 0,79 | 39,50 |
| 02 | BORACHA 40 CM | UN | 50 | 0,40 | 20,00 |
| 03 | CORRETIVO 18 ML | UN | 40 | 2,19 | 87,60 |
| 04 | MARCA TEXTO (AMARELO) | UN | 36 | 1,25 | 45,00 |
| 05 | CANETA AZUL (BIC) | UN | 200 | 0,89 | 178,00 |
| 06 | PILHA PALITO AAA | UN | 50 | 3,35 | 167,50 |
| 07 | GRAMPEADOR | UN | 15 | 13,90 | 208,50 |
| 08 | COLA BASTÃO 40 GRAMA | UN | 36 | 4,50 | 162,00 |
| 09 | FITA GREPE 18MM X 45 METROS | UN | 20 | 3,99 | 79,80 |
| TOTAL | | | | | 986,90 |

Assinatura e Carimbo

23.190.291/0001-23
INSC. EST: 704.528480.0061
MÔNIA COMÉRCIO DE
PAPÉIS E VAREJO LTDA
RUA CELINA LISBOA FREDERICO
Nº 340 BAIRRO CENTRO
CEP: 38.610-041 UNAÍ - MG

EDSON
99961-11-78



Cod. de Autenticidade do Doc.: 17K3.3X33.701E.W57U.7167 - ZeroPapel - CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG
Cod. de Autenticidade do Doc.: 1744.5W24.739U.680V.3735 - ZeroPapel - CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG

Pág.: 4 / 7 - ID. do Doc.: 2EAE7 - 11/02/2025 - 17:24:39 - ASSINADO POR(1): CPF:026.48**6-8

Pág.: 5 / 8
ID. do Doc.: 2FF.686 - 18/02/2025 17:33:01 ASSINADO POR(1): CPF:593.68**6-4

Papelaria Multiescolha Ltda - ME

CNPJ 03 563 238/0001-13 INSC. EST. 704 059901 0089

Completo Material Escolar, Escritório e Informática em Geral.

SOLICITAÇÃO FORMAL DE ORÇAMENTO

Solicitante: Câmara Municipal de Unai, CNPJ: 19.783.570/0001-23, Endereço:
Av. José Luis Adjuto, 117 - Centro, Unai - MG.

Razão Social:PAPELARIA MULTIESCOLHA LTDA

CNPJ: 03.563.238/0001-13

Endereço:RUA PREFEITO JOÃO COSTA 835

Telefone:38-99911-1676

Data de emissão:11/02/2025

Validade mínima de 60 dias.

ORÇAMENTO

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | UNITARIO | Valor Total |
|-----------------|-----------------------------|---------|------------|----------|-------------|
| 01 | BORACHA 20 CM | UN | 50 | 0,40 | 20,00 |
| 02 | BORACHA 40 CM | UN | 50 | 0,50 | 25,00 |
| 03 | CORRETIVO 18 ML | UN | 40 | 2,10 | 84,00 |
| 04 | MARCA TEXTO (AMARELO) | UN | 36 | 1,70 | 61,20 |
| 05 | CANETA AZUL (BIC) | UN | 200 | 1,10 | 220,00 |
| 06 | PILHA PALITO AAA | UN | 50 | 2,20 | 110,00 |
| 07 | GRAMPEADOR-maped | UN | 15 | 25,00 | 375,00 |
| 08 | COLA BASTÃO 40 GRAMA | UN | 36 | 3,45 | 124,20 |
| 09 | FITA GREPE 18MM X 45 METROS | UN | 20 | 8,00 | 160,00 |
| TOTAL ORÇAMENTO | | | | | 1.119,40 |

UNAI, MG 11 DE FEVEREIRO DE 2025

03 563 238/0001-13

Papelaria Multiescolha

Ltda - ME

"Em tudo, dai graças, pois esta é a vontade de Deus em Cristo Jesus para convosco."
I Tessalonicenses 5:18

Rua Prefeito João Costa, 835 - CEP: 38.610-009 - E-mail: papelariamultiescolha@hotmail.com

RUA PREFEITO JOAO COSTA, 835
BAIRRO CENTRO - CEP: 38.610-009
UNAI / MG





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG

SOLICITAÇÃO FORMAL DE ORÇAMENTO

Solicitante: Câmara Municipal de Unaí, CNPJ: 19.783.570/0001-23, Endereço:
Av. José Luís Adjuto, 117 - Centro, Unaí - MG.

Razão Social: *Papelaria Prodados*

CNPJ: *05422539000152*

Endereço: *Celina Lisboa Frederica 20*

Telefone: *(38) 3676-5335 / (38) 99933-8610 zap*

Data de emissão: *11/02/2025*

Validade mínima de 60 dias.

Obs.: Este orçamento ser assinado e carimbado pelo responsável pela empresa.

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------|--------------------------------|---------|------------|----------------|-----------------|
| 01 | BORACHA 20 CM | UN | 50 | <i>1.10</i> | <i>5.500</i> |
| 02 | BORACHA 40 CM | UN | 50 | <i>0.68</i> | <i>34.00</i> |
| 03 | CORRETIVO 18 ML | UN | 40 | <i>3.20</i> | <i>128.00</i> |
| 04 | MARCA TEXTO (AMARELO) | UN | 36 | <i>1.10</i> | <i>39.60</i> |
| 05 | CANETA AZUL (BIC) | UN | 200 | <i>0.92</i> | <i>184.00</i> |
| 06 | PILHA PALITO AAA | UN | 50 | <i>2.50</i> | <i>125.00</i> |
| 07 | GRAMPEADOR | UN | 15 | <i>10.90</i> | <i>163.50</i> |
| 08 | COLA BASTÃO 40 GRAMA | UN | 36 | <i>8.90</i> | <i>320.40</i> |
| 09 | FITA GREPE 18MM X 45 METROS | UN | 20 | <i>3.90</i> | <i>78.00</i> |
| TOTAL | | | | | <i>1.127.50</i> |

Assinatura e Carimbo

05.422.539/0001-52
Insc. Est. 704 212705.00-70
Papelaria Prodados
Ltda - ME
Rua Celina L. Frederico
Nº 20 - Bairro Centro
CEP 38610-041 - UNAÍ-MG
Fernanda Louzada

EDSON

99961-11-78





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **EDSON DA SILVA FERRAO - CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRA, MATERIAL E PATRIMÔNIO**, CPF: 026.48*.**6-*8 em **11/02/2025 17:24:39**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **17W5.7R24.739Z.V12E.0135**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **2EA.EB7** - Tipo de Documento: **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD - Nº 1/PCA/2025.**

Elaborado por **EDSON DA SILVA FERRAO**, CPF: 026.48*.**6-*8 , em **11/02/2025 - 17:24:39**

Código de Autenticidade deste Documento: 1744.5W24.739U.680V.3735

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>

